ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 023/2009

Aos cinco (28) dias do mês de agosto do ano de dois mil e nove (2009), às quinze horas (15:00h), na sala multimídia da Câmara Municipal de Pouso Alegre, situada na Av. São Francisco nº 320 – Primavera, reuniram-se a Pregoeira e os membros de sua Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº. 050/2009, de 13 de abril de 2009, em atendimento às disposições contidas na Lei nº. 10.520/2002, no Decreto nº. 2.545/02, na Lei 8.666/93 e, no que couber, na LC 123/2006, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº. 23/2009, referente ao processo nº. 027/2009, cujo objeto é a contratação de empresa para confecção e instalação de estantes fabricadas em MDF, para o arquivo desta Câmara Municipal. Estava presente, ainda, a vereadora Rogéria Aparecida Ferreira e a representante do Controle Interno, Valéria Simão Rezende. Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no Edital, na presença de todos os participantes, a Pregoeira abriu a sessão pública e iniciou o processo de credenciamento dos representantes legais das respectivas empresas interessadas, como segue: 1) GWS Projetos e Decorações Ltda., CNPJ – 04.135.643/0001-01, representada pelo Sr. Armando Miguel Ferreira, portador do CPF 353.796.266-53, acompanhado da Sra. Silvana de Araújo Silva, proprietária da empresa; 2) Joaquim Maria da Fonseca, portador do CPF 293.124.778-20, acompanhado do Sr. Crisanto Antônio Claret C. Junior. A empresa “Benedito Pereira da Conceição ME” apresentou-se para o credenciamento, porém informou que não dispunha das certidões para comprovar a regularidade fiscal solicitada no edital. Diante disto, a Pregoeira solicitou a realização de diligência para verificação da situação da empresa junto ao seu contador, Sr. João, através do telefone (35) 3445-6114, e foi informada que a certidão será requerida, porém é impossível que haja resposta no prazo de 2 dias. Conforme está disposto no art. 23 da lei complementar 123/2006, a Pregoeira não pôde efetivar o credenciamento da referida empresa, fazendo a devolução, neste ato, dos envelopes ao representante, pela ausência de requisito essencial para participação no certame. Prosseguindo com os procedimentos de credenciamento a Pregoeira solicitou para consignar em ata que a empresa “Móveis Planejados Amazonas”, através de seu representante, Sr. Robson Rosa Machado, compareceu a Câmara municipal para informar a impossibilidade de participar do certame por não dispor da documentação para tanto. Ainda no credenciamento, foi constatado que a procuração da empresa “GWS Projetos e Decorações Ltda.” veio inserta no envelope de documentação. A Pregoeira perguntou ao representante da outra licitante presente, Sr. Joaquim, se este não se opunha à verificação do envelope de documentação durante o credenciamento. Com a anuência do Sr. Joaquim foi, então, efetuada a abertura do envelope e a constatada a existência do documento, retirado do envelope e entregue á Pregoeira. A Pregoeira encerrou a sessão de credenciamento às 15:30, ficando registrada a participação das empresas “GWS Projetos e Decorações Ltda.” e Joaquim Maria da Fonseca no presente certame, após a verificação por todos os presentes da regularidade dos termos de credenciamento. Passou-se, a seguir, à abertura dos envelopes de proposta, declarando-se assim iniciada a próxima etapa da presente sessão pública. Abertos os envelopes, a Pregoeira analisou os critérios de classificação das propostas iniciais, verificando que o menor preço global foi de R$ 36.634,71, apresentado pela empresa “GWS Projetos e Decorações Ltda.”. O valor apurado na proposta inicial da outra licitante presente ao certame, “Joaquim Maria da Fonseca”, foi de R$ 40.040,00. A Pregoeira pediu para registrar que ambos as licitantes trouxeram amostras, como solicitado no edital, na forma de maquetes. Iniciada a etapa de lances, a Pregoeira informou aos representantes que estavam autorizados a efetuar ligações telefônicas para eventuais consultas a respeito das ofertas a serem propostas. Durante a etapa de lances, o representante da empresa “GWS Projetos e Decorações Ltda.” interveio e pediu para fazer alguns esclarecimentos sobre o material utilizado no produto objeto de sua proposta. Informou que o sistema de fixação de suas prateleiras, “Rodofix” em aço, não espana como acontece com a fixação por parafuso, e permite um travamento mais eficiente na estrutura do armário. Por sua vez, o Sr. Joaquim informou que utiliza o sistema de travamento por parafusos convencionais de 5cm, e que a garantia oferecida é a mesma da outra licitante. Conforme mapa de apuração anexo ao processo licitatório, o licitante que apresentou o menor preço foi “Joaquim Maria da Fonseca”, no valor de R$ 33.000,00, após o representante da empresa “GWS Projetos e decorações”, Sr. Armando, ter declinado de seu direito de seu direito de oferecer nova oferta afirmando que R$ 33.300,00 é seu preço final. Avaliada a aceitabilidade da proposta, passou-se à verificação da documentação de habilitação do licitante Joaquim Maria da Fonseca.. Iniciada a abertura da documentação, a Sra. Silvana, que acompanhava o Sr. Armando da empresa GWS, recebeu uma ligação no seu celular, pediu licença e saiu da sala. Na volta, conversou com o Sr. Armando, o qual disse à Pregoeira que a empresa o autorizou, neste momento, a fazer a oferta de R$ 32.800,00. Neste momento, o licitante Joaquim Maria da Fonseca interveio, dizendo que já havia sido efetuada a abertura do envelope de seu envelope de documentação..A pregoeira solicitou para a equipe de apoio prosseguir com a verificação dos documentos, já iniciada, constatando-se a sua regularidade. A Pregoeira, examinou a proposta quanto à aceitabilidade, objeto e valor, após o licitante Joaquim Maria da Fonseca afirmar que o seu produto atende a todos os requisitos do edital, inclusive quanto a segurança e sustentação dos armários. Feitas as devidas ressalvas, a Pregoeira declarou vencedor o licitante Joaquim Maria da Fonseca. A Pregoeira divulgou os resultados aos participantes, sendo que a licitante “GWS Projetos e Decorações” manifestou seu imediato desejo de recorrer, apresentando como motivo determinante o fato de sua oferta de R$ 32.800,00 não ter sido considerada. Desta forma, a Pregoeira informou à empresa recorrente que dispõe de 3 dias, conforme o prescrito no art. 4º, inciso XVIII, da lei 10.520/2002, para apresentar suas razões de recurso, e ao licitante vencedor igual número de dias, a contar do final do prazo do recorrente, para apresentar suas contra-razões. Ressalvou, ainda, que o acolhimento do recurso somente invalidará os atos insuscetíveis de aproveitamento, ficando desde já intimados ambos os representantes. Nada mais havendo para constar, a Pregoeira deu por encerrada a Sessão, lavrando-se a presente Ata que vai assinada por ela e sua equipe de apoio, além dos representantes presentes,.
Pouso Alegre, 28 de agosto de 2009.

FÁTIMA A. BELANI

Pregoeira

MARIA CLARET SAGIORATO AMARAL

ANDRÉ ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA

            Membro da Equipe de Apoio                                      Membro da Equipe de Apoio

MARIA NAZARETH DE SOUSA SANTOS

Membro da Equipe de Apoio

ELIANE CRISTINA RAMOS
Membro da Equipe de Apoio
VALÉRIA SIMÃO REZENDE
Controle Interno
JOAQUIM MARIA DA FONSECA
Joaquim Maria da Fonseca
ARMANDO MIGUEL FERREIRA
GWS Projetos e Decorações Ltda.